ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL   No 6109 29

AVISO DE ABERTURA DE TOMADA DE PREÇOS
Horário de Brasília

A Secretaria da Infraestrutura, Cidades e Habitação, através da
Comissão Permanente de Licitação, atendendo à solicitação da Agência
Tocantinense de Transportes e Obras, torna público que realizará:

 Tomada de Preços nº 021/2022 - Processo 2022/38960/000810.
Tipo: Menor Preço. Objeto: Serviços de terraplanagem, pavimentação
asfáltica, drenagem, calçada e sinalização da rodovia TO-245, trecho Rio
Sono / Entroncamento BR-010, com 2,27km de extensão. Data/Horário:
04/07/2022 às 10h00min.

Os Editais e os anexos poderão ser retirados por meio eletrônico
no site: https://www.to.gov.br/seinf/. Outras informações poderão ser
obtidas na Comissão de Licitação, através dos telefones: (63) 3218-7194/
(63) 3218-1637 e email: cpl@seinf.to.gov.br ou cpl.seinfto@gmail.com.

Palmas-TO, 15 de junho de 2022.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS

PORTARIA-SEMARH Nº 72, DE 13 DE JUNHO DE 2022.

A SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 42, §1º, da
Constituição do Estado, com fulcro nos artigos 173 e 174, da Lei nº 1.818,
de 23 de agosto de 2007, e

CONSIDERANDO a relevância do exercício do poder disciplinar,
como garantia da ordem administrativa e da eficiência dos serviços
públicos prestados,

CONSIDERANDO o dever de apuração de responsabilidade
administrativa, decorrente da identificação de fatos que, a priori, apontem
para o possível cometimento de infração funcional,

CONSIDERANDO a necessidade de apurar os fatos apontados
no Memorando nº 038/2022/DIACF/SEMARH (SGD: 2022/39009/004683),

RESOLVE:

Art. 1º Instaurar sindicância investigativa, designando os
servidores abaixo nominados, sob a Presidência do primeiro, para
compor a Comissão de Sindicância, destinada a apurar os fatos narrados
no Memorando nº 038/2022/DIACF/SEMARH, sem prejuízo de suas
atribuições típicas, sendo eles:

I - GYLK VIEIRA DA COSTA, número funcional 605260-4;

II - THIAGO OLIVEIRA BANDEIRA, número funcional 1276700-1;

III - ODAIR LINHARES MATEUS numero funcional 525367-1.

Art. 2º A referida Comissão terá o prazo de 30 dias após a
publicação desta Portaria para concluir a apuração dos fatos, podendo tal
prazo ser prorrogado, caso a Comissão julgue necessário, nos termos do
art. 166, §3º, da Lei Estadual nº 1.818, de 23 de agosto de 2007.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 13 dias do mês de junho
de 2022.

MIYUKI HYASHIDA
Secretária

PORTARIA-SEMARH Nº 73, DE 14 DE JUNHO DE 2022.

A SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 42, §1º, da
Constituição do Estado, com fulcro no art. 3º, do Decreto nº 5.736, de
17 de novembro de 2017, e na conformidade do teor dos arts. 2º e 5º,
do Regimento Interno do Comitê Estadual de Proteção e Defesa dos
Animais - Comitê Pró-Animais, publicado na Edição nº 5.146 do Diário
Oficial do Estado,

RESOLVE:

Art. 1º Designar para compor o Comitê Estadual de Proteção
e Defesa dos Animais - Comitê Pró-Animais, no biênio de 2022 a 2024,
os seguintes membros:

I - da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos:
Coordenador: MIYUKI HYASHIDA;
Secretário Executivo: Alexandre Gomes Lustosa Costa.

II - da Secretaria da Agricultura, Pecuária e Aquicultura:
Titular: ROMÃO MIRANDA VIDAL;
Suplente: Mara Luce Borges Leal.

III - da Secretaria da Educação:
Titular: GIOVANA SOARES COSTA DE OLIVEIRA;
Suplente: Kely Franco Barroso Bueno.

IV - da Secretaria da Saúde:
Titular: SAMARA RODRIGUES DE SOUZA;
Suplente: Anderson Marques Pinto Bandeira.

V - da Secretaria da Segurança Pública:
Titular: ROMMEL RUBENS COSTA RABELO;
Suplente: Alencar Cardoso.

VI - do Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS:
Titular: MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO;
Suplente: Samara Bezerra Almeida.

VII - do Batalhão de Polícia Militar Ambiental - BPMA:
Titular: 2º TEN QOA RAIMUNDO DOURADO LIMA;
Suplente: 2º TEN QOA Edilson Silva Lima.

VIII - da Assembleia Legislativa do Tocantins:
Titular: JORGE FREDERICO;
Suplente: Sem indicação.

IX - do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis - IBAMA:

Titular: EDIVALDO DIAS BARBOSA;
Suplente: Sem indicação.

X - do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado
do Tocantins - CRMV-TO:

Titular: DEUZINEIDE SOUSA FONSECA ROSILHO;
Suplente: Pericleon Alves Rocha.

XI - das entidades da sociedade civil e associações, com sede
no Estado do Tocantins, que atuam em temas relacionados à proteção
e defesa dos animais:

Titular: KESIA ABREU DOS SANTOS PORTO;
Suplente: Lilian Maura de Castilho Coutinho.

XII - Comissão da Defesa dos Animais da Ordem dos Advogados
do Brasil - OAB:

Titular: SILVANA DE SOUSA PINHO;
Suplente: Renata Elisa de Souza Esteves.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2022.

GABINETE DA SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 14 dias do mês de junho
de 2022.

MIYUKI HYASHIDA
Secretária

06782938138
Realce